泉州师范学院文件
泉师院财〔2011〕14号

关于印发《泉州师范学院收费管理办法》的通知

各单位：

现将《泉州师范学院收费管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：泉州师范学院收费管理办法
泉州师范学院

二○一一年五月二十四日

主题词：财务工作   收费管理   办法   通知
抄  送：校领导                    存档（2）
泉州师院办公室                    2011年5月  日印发
附件：
泉州师范学院收费管理办法
第一条  为进一步加强学校收费管理，规范学校收费行为，维护学校和学生的正当权益，根据教育部、发改委、财政部和福建省有关文件的规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法所指的收费，包括学校行政事业性收费、服务性收费和代办性收费。软件学院收费、后勤集团经济服务实体的经营服务收费以及校办产业等单位的企业性收费按国家的有关规定执行。根据学校的规定学校各单位（包括校部各部门、各二级学院、各教辅单位）的收费按照本办法执行。

第三条   学校收费由财务处管理。财务处依据国家有关规定，对全校各项收费的立项、报批、核定、收取、检查、年检等实施统一管理。

第四条   财务处负责全校收费票据的管理。统一向财政、税务部门领购合法的票据。校内各单位代为收费的票据，必须由财务处统一开具。
第五条  因工作需要有收费行为而又未设二级财务的单位，在收费时可由财务处委派人员收取，或由单位指定一至二名工作人员作为兼职收费员，报财务处审查同意后参与收费。兼职收费员的变更必须征得财务处的同意。除财会人员和经财务处同意的兼职收费员外，其他人员一律不得参与收费行为。收费资金须在当日上缴学校账户，严禁坐支现金。
第六条  学校行政事业性收费包括学费、住宿费、考试费、职业技能鉴定费、普通话水平测试费、专业技术人员继续教育培训费、专业技术职务评审费、进修生进修费。
（一）学费

学校按照国家有关法规和政策规定，向经教育行政部门批准招收的以下各类学生收取学费：

1.普通、成人和高等函授教育本专科生，专升本学生；

2.第二学位、双专业、辅修专业学生；

3.自费来华留学生；

学费应按学年或学期收取，不得跨学年预收。

（二）住宿费

学校为在本校接受各类教育的学生提供住宿的，向学生收取住宿费。

住宿费应按学年或学期收取，不得跨学年预收。

（三）考试费

学校根据国家有关规定，代教育行政部门或自行组织以下各类报名考试（含笔试、复试或面试）的，向参加考试的考生收取考试费。学校其他教育考试收费按照相关文件规定执行。

1.高校在校生计算机等级报名考试费；

2.大学英语等级考试费；

3.全国计算机等级报名考试费；

4.全国公共英语等级考试费；

5.高校招生报名考务费；

6.自费来华留学生报名考试费。

第七条  学校服务性收费

（一）学校为在校学生、校外人员和单位提供服务，经上级有关部门报批或报备后，可以收取相应的服务性收费。学校在制定服务性收费的收取标准时，应遵循成本补偿和非营利的原则和成本补偿的核算方法。

服务性收费的收取，必须遵循以下原则：

⒈ 以服务对象自愿为前提；

⒉ 坚持非营利性；

⒊ 即时发生即时收取；

⒋ 不得与学费合并统一收取；

⒌ 严禁强制服务；

⒍ 列入教学计划应对学生提供的服务不得在学费外额外收取服务费。

（二）以学校或各单位名义向在校学生和社会人员提供各类培训服务，按照服务对象自愿原则，可向其收取培训费。培训费收取标准，应根据成本补偿和非营利原则制定，由财务处统一向福建省教育厅、福建省物价局、福建省财政厅报告备案后执行。
（三）学校内拟收取服务性收费的单位应召开部门部务会或二级学院党政联席会集体研究，提出书面申请，实行“一事一议一审批”制度，填写《泉州师范学院服务性收费项目审批表》，报分管校领导审批后交财务处。财务处根据相关规定审核后，报分管财务的校领导同意，校长审批后，由财务处报上级部门批准或备案后执行。（《泉州师范学院服务性收费项目审批表》、《泉州师范学院服务性收费项目审批流程图》详见附表）

第八条  代办性收费

1.代办性收费种类

①教材费

②新生入学体检复查费

③军训服装费

④军训食宿费

2.代办性收费的收取，必须遵循以下规定：

①统一由学校执行，各单位不得收取代办性收费；

②不得强行统一收取；

③及时据实结算，多退少补；

④不得在代办性收费中加收任何费用。

第九条  学校行政事业性收费必须到价格主管部门办理《收费许可证》，收费标准如有调整，应及时到物价部门办理《收费许可证》变更登记手续。学校的收费项目和收费标准在收费前应向学生和社会公示，新生的收费项目和收费标准应随入学通知书一并寄达学生，主动接受学生、家长和社会的监督。

未经物价部门许可，任何单位不能擅自增加收费项目，提高收费标准，扩大收费范围。服务性收费严禁强制、变相强制服务或只收费不服务、少服务。

第十条  全校各项收费必须按规定开具收费票据。不得使用自制或自购的票据。学校收费应严格按照国家规定，实行“收支两条线”管理。收入必须按时上缴财政专户，支出由财政部门预算核拨。各单位所收的费用，必须由财务处统一入账。不得坐支、挪用、截留，不得私设小金库。

第十一条  加强监督检查，实行“一把手负责制”

学校收费管理工作实行“一把手负责制”和责任追究制。各单位行政“一把手”为所在单位收费管理工作第一责任人。各单位应严格规范收费行为，主动接受财务处、监察审计室等相关职能部门对收费工作的检查监督。

校内各单位有下列情况之一的属乱收费行为：

1.未经学校批准，擅自设立收费项目或自定收费标准的；

2.未经学校批准，擅自扩大收费范围或调整收费标准的；

3.不使用国家规定的收费票据，擅自印制或外购的；

4.超范围使用收费票据或代开收费票据的；

5.其他违规收费行为。

凡有以上乱收费行为之一者，按照《财政违法行为处罚处分条例》作出严肃处理，并追究有关责任人的责任。情节严重的，移交校纪委处理。

第十二条  本办法由财务处负责解释。

第十三条  本办法自发布之日起执行。

（2011年5月24日）
附表一

泉州师范学院服务性收费项目审批表
部门（盖章）：                                       年   月   日

	收费项目
	收费对象
	收费标准
	收费依据或成本核算论证

（可附纸）
	项目负责人

	收入分配方案（建议）：
财务处负责人（签字）：
年    月    日

	分管校领导审批意见：
                （签字）

年    月    日
	分管财务校领导审批意见：

                （签字）

年    月    日
	校长审批意见：

                （签字）

年    月   日

附表二

泉州师范学院服务性收费项目审批流程图

[image: image1]
财务处报上级批准/备案

召开二级学院党政联席会议/部门部务会研究

服务性收费项目、收费

对象及收费标准

不同意

同意

告知

结果

分管校领导审批

不同意

同意

财务处根据相关规定进行审核

分管财务的

校领导审核

完成批准/备案

校  长

审  批

同意

- 1 -
PAGE
- 4 -